

Erasmus+ jest programem Unii Europejskiej. Celem programu jest wspieranie, w ramach uczenia się i kształcenia przez całe życie, edukacyjnego, zawodowego i osobistego rozwoju osób, przyczyniając się tym samym do zrównoważonego wzrostu gospodarczego, tworzenia wysokiej jakości miejsc pracy, wspierania innowacji oraz wzmocnienia tożsamości europejskiej i aktywności obywatelskiej. Realizatorem programu w Polsce jest Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji. („FRSE”).

Technikum im. Wisławy Szymborskiej w Zespole Szkół Nr 3 w Skierniewicach podpisało umowę z Fundacją Rozwoju Systemu Edukacji (FRSE) – Narodową Agencją Programu Erasmus+ i Europejskiego Korpusu Solidarności na dotację w wysokości 69 140,00 EUR na realizację akredytowanego projektu nr 2021-1-PL01-KA121-VET-000018585 w ramach Programu ERASMUS+, „Mobilność edukacyjna osób”, w sektorze Kształcenie i szkolenia zawodowe. Termin realizacji projektu 01.09.2021 do 30.11.2022.

W ramach projektu “Mobilność edukacyjna osób” zorganizowano wyjazd dla 31 uczniów, 3 opiekunów i 4 nauczycieli przedmiotów zawodowych na staże zawodowe w Grecji. Projekt skierowany był do uczniów kształcących się w zawodach: technik ekonomista, technik hotelarstwa, technik żywienia i usług gastronomicznych, technik eksploatacji portów i terminali. Dzięki udziałowi w stażu zagranicznym uczniowie i nauczyciele zdobyli praktyczne doświadczenie zawodowe i doskonalili swoje umiejętności językowe. Dla wszystkich uczestników było to cenne doświadczenie szkoleniowe, zawodowe, kulturowe i językowe.

Priorytetem projektu było zorganizowanie praktyk zawodowych dla zawodu technik ekonomista, technik hotelarstwa, technik żywienia i usług gastronomicznych oraz technik eksploatacji portów i terminali. Widzieliśmy potrzebę umożliwienia uczniom łatwiejszego przejścia ze ścieżki edukacji na rynek pracy i przeciw działaniu wykluczeniu i przedwczesnemu kończeniu edukacji. Uczniowie potrzebują większej pewności siebie i otwartości przy wykonywaniu czynności zawodowych. Dlatego konieczne jest pogłębienie współpracy z przedsiębiorcami zarówno krajowymi, jak i europejskimi, dzięki czemu uczniowie nabędą wiedzę i umiejętności dostosowane do wymagań rynku lokalnego i europejskiego.

Dotychczas nauczyciele nie wyjeżdżali za granicę i nie widzieli potrzeby nauki języka i poznania kompetencji zawodowych w przedsiębiorstwach zagranicznych. Nauczyciele muszą pokazać, że ważne jest stałe doskonalenie swoich kompetencji, podniesienie jakości nauczania przedmiotów zawodowych, rozszerzenie umiejętności dotyczących nowych technologii, rozwiązań organizacyjnych i technicznych oraz metodyki nauczania przedmiotów zawodowych. Dlatego angażowanie w wyjazdy projektowe nauczycieli zawodów, którzy uaktualnią swoją wiedzę zgodnie z najnowszymi, europejskimi trendami i kontynuacją działania dotychczasowej współpracy międzynarodowej, w ramach realizacji projektu Erasmus+.